s, et ut amice inter se concordarent, et pacis lucrum pluris, quam id quod ex proventibus ca-
 ent, æstimarent, adolescentes adhortans. Nam pacem quidem in perpetuum et viventibus et mor-
 permanere; reditum vero temporarium quidem esse usufructum, æternam vero ob injuriam
 demnationem, et quæcunque par erat illum dicere reprimentem et cohibentem insolentiam et
 moderatam cupiditatem juventutis.

Ἐπεὶ δὲ ἀπρακτος ἦν ἡ παράκλησις, καὶ ἡ νεότης D
 ἔγμαινε, καὶ εἰς θυμὸν ἐξεκαίετο πλεῖον τῇ
 ἰδί τοῦ κέρδους περιοδαίνουσα, καὶ στρατὸς ἐκα-
 ὠθεν ἐκ τῶν ὑποχειρίων παρεσκευάζετο, πολυχει-
 φωνῶσα θυμῷ καὶ νεότητι στρατηγουμένη, καὶ
 στο τῆς συμπλοκῆς ὁ καιρὸς· μελλούσης δὲ κατὰ
 ὑστεραίαν τῆς μάχης ἐξ ἑκατέρων συρρήγνυ-
 ς, παραμείνας ταῖς ὀχθαῖς τῆς λίμνης ὁ τοῦ Θεοῦ
 ὠπος, καὶ διακατερήσας ἐν ἀγρυπνίᾳ τὴν νύ-
 , Μωσαϊκὴν τινα θαυματουργίαν ἐπὶ τοῦ ὕδατος
 ἔξεν· οὐ πληγῇ βράδου πρὸς δύο τμήματα τὸν
 ὠν διασχίσας, ἀλλ' εὐχῇ πᾶσαν αὐτὴν ἀθρόως ἀπο-

A sententiam commemorare, ut, juxta proverbium,
 totus pannus ac tela a nobis ex fimbria cognosca-
 tur. Etenim cum multas subditorum controversias
 Solomon decretis suis et sentiis interpositis
 direnisset, per unum duntaxat ejus decretum satis
 habuit omnem viri prudentiam ostendere divina
 Scriptura. Cum inter duas matres jus dicens,
 quandoquidem injuria atque improbitas probari
 atque convinci non poterat, utraque earum pariter
 mortuum quidem infantem aversante, superstitem
 vero vindicante, solertia quadam ac vasto consilio,
 latentem veritatem statuit investigare. Quoniam
 enim testibus improbitas et nequitia carebat, ac
 par utrinquetam mendacii, quam veritatis suspicio
 erat: naturam sibi in testimonium veritatis adhi-
 buit, per simulatas et fictas minas quid ageret et
 in animo haberet occultans. Cum enim quasi jus-
 sisset, ut tam superstitis, quam mortui gladio
 æqualiter dissectorum utrique darentur diimidiatæ
 filiorum partes, rei veritatis judicium naturæ per-
 misit. Ut enim una quidem libenter id quod impe-
 ratum erat, accipiebat, et carnificem urgebat, altera
 vero maternis visceribus commota se victam esse con-
 cedeat, rogans ut filio parceretur (gratiam enim
 sese habituram esse aiebat, si quovis modo infans
 servaretur): hoc arbitrium veritatis rex esse repu-
 tans ei, quæ sponte sua succumberet et vinci se
 pateretur, sententiam victricem largitur, existi-
 mans quod ea, quæ non curaret filium trucidari,
 a natura argueretur, quod non esset mater ejus,
 C
 cujus necem urgebat. Quam igitur nos contra
 magni Gregorii causæ cognitionem atque decretum
 narrabimus? Duo quidam fratres ætate juvenes,
 qui paternam hæreditatem nuper inter sese divisi-
 sissent, lacum unum vindicabant, totum uterque
 habere contendentes: et neuter alterum in socie-
 tatem possessionis admittebat. Permittitur igitur
 magistro litem dirimendi libera potestas. Qui cum
 ad locum (de quo controversia erat) venisset,
 suis ipsius legibus utebatur ad arbitrium, quod
 receperat, disceptandum, reconciliationem sua-

D Sed posteaquam adhortatio inefficax erat, et
 juvenus æstuabat et inflammabatur, ac spe lucri
 intumescens majori iracundia exardescibat, et
 exercitus utrinque ex subditis parabatur, et manus
 cædis avida furore atque juventute ducibus utens
 instruebatur, tempusque conflictus præstitutum
 erat: pridie ejus diei, quo prælium utrinque com-
 mittendum fuerat, cum homo Dei ad ripas stagni
 permansisset, noctemque pervigilasset, miraculum
 quoddam Mosaicum edidit in aqua, non percus-
 sione virgæ in duas partes profundum diducens,
 sed omnem cum lacum in incultam et vastam

terram redicens continentem diluculo ostendit, et aridum et humoris expertem, adeo ut ne in concavis quibusdam locis aliquas reliquias aquæ haberet, qui ante preces fusas pelagi iustarum exundaret. Atque ille quidem divina vi hoc interposito decreto, rursus se domum recipiebat. Adolescentibus vero rebus ipsis edita sententia controversiam diremit. Cum enim non esset, ejus nomine bellum alter adversus alterum parabant, pax furorē exeeipit, ac rursus natura sese in fratribus ostendit. Atque etiam nunc videre licet divinæ illius sententiæ evidentia signa. Nam undique circum illum locum, qui quondam lacus erat, vestigia quædam aquæ alluvionis et inundationis adhucetiam nunc exstant. Quidquid autem tunc submersum erat et in fundo aquæ, totum redactum est in nemora, loca habitata, prata et arva. Hoc iudicium, quoniam primas teneat, ne clarum quidem illum ipsam Solomonem opinor controversiam esse facturum. Quid enim tantum ad virtutem habet momenti, conservasse unam infantem ad ubera duarum mulierum, quarum utraque se matrem esse contenderet, adhuc lactentem, cui ad salutem prorsus nihil interesset, utrum a matre, an ab altera sibi alimenta procurarentur: quantum duobus adolescentibus tribuisse salutem, qui nunc (primum) ad negotia sæculi progressi, in vigore juventutis circa ipsum ætatis florent, ira stimulantem eos ad mutuam cædem, cum alter in alterius perniciem manus arcessent, acerbum hominibus illius ætatis spectaculum paulo post edituri erant, in quibus periculum erat, ne vel ambo mutuis cædibus conficerentur, vel alter omnino se fraterua cæde contaminaret; ut prætermittam eos qui una cum utroque horum pari furore in acie starent, quorum aliorum adversus alios conatus ad id unum spectabat, ut adversarios morte afficeret? Qui igitur jam decretam a mali illius prætoris concilio adversus eos mortiferam sententiam per preces rescidit, et naturam rursus secum reconciliavit, et cædis studium in pacificam lætitiā convertit: quanto magis is jure admiratione dignus nomine cognitionis et decreti videri debet, quam is, qui meretriciæ fraudem apprehendit? Nam quod in aqua editum est miraculum, qua ratione repente in terram incultam ea quæ navigabilis esset transmutata, lacus in campum depressum redactus sit: item quo pacto id quod sit, ut fructus producat, id tacere atque silentio oratione, quæ se una cum dignitate et amplitudine